
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA AMBIENTE

SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 16 del 23 settembre 2021

Oggetto: assunzione a  favore dell'ASIA Napoli  spa dell'impegno di spesa dell'importo 
complessivo di euro 212.800,00, comprensivo di IVA in regime di split payment, 
sul capitolo 25004 bilancio 2021/2023 annualità 2021 per l’attività di rimozione 
dei cumuli di rifiuti  abbandonati  sul territorio di cui  alla  scheda allegata al 
vigente contratto di servizio rep. 141457  del 07.10.2019.

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002216



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’

Premesso che:

- nel territorio del Comune di Napoli vi sono alcuni siti caratterizzati dall'abbandono di rifiuti di  
natura eterogenea;

- l'art. 184, c. 2, lett. d),  del d.lgs. 152/06, prevede che “i rifiuti di qualunque natura o provenienza,  
giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque soggette ad uso  
pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei fiumi” sono classificati come rifiuti 
urbani;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.4  del  13  febbraio  2019  è  stata  confermata 
l'organizzazione del  servizio di  igiene  urbana mediante il  rinnovo dell’affidamento  in  house ad 
ASIA Napoli S.p.A;

-  a seguito della citata deliberazione è stato sottoscritto il contratto di servizio rep. n. 141457 in 
data 7/10/2019, registrato all' A.d.E. al n. 12386/1T, tra il Comune di Napoli e  Asia Napoli spa, con 
scadenza fissata al 31 dicembre 2033, che attribuisce al soggetto gestore, come descritto al comma 
2 lettera d) dell'articolo 6, l'esecuzione degli interventi per l’attività di rimozione, trasporto, avvio al 
recupero  o  smaltimento  dei  rifiuti  di  qualunque  natura  o  provenienza,  abbandonati  su  aree 
pubbliche e/o private ad uso pubblico nell’ambito del perimetro comunale, nei termini specificati 
nelle schede tecniche allegate al contratto;

-  l’attività  di  che  trattasi  è  oggetto del  contratto  di  servizio in  corso con ASIA Napoli  S.p.A., 
ricompresa tra i servizi a richiesta, ossia servizi il cui costo non è compreso nel corrispettivo globale 
o che superano il budget predefinito e possono essere attivati all'occorrenza e resi solo a richiesta e 
a pagamento;

- l'art. 11 del contratto, rubricato  “Servizi a richiesta”, prevede infatti che l'Azienda su richiesta 
dell'Ente  può  intervenire  producendo  preventivo  tecnico-economico  ed  è  tenuta  all'avvio  delle 
attività  funzionali  all'esecuzione  del  relativo  servizio  a  partire  dal  momento  in  cui  le  sarà 
comunicata  la  formale  autorizzazione  del  servizio  competente  unitamente  alla  determinazione 
amministrativa da cui risulti l'impegno di spesa;

-  nelle  annualità  precedenti  gli  interventi  di  rimozione  hanno interessato  diverse  aree  cittadine 
nonché siti  censiti  dall'ASIA in  base  alle  risultanze  date  dalla  capillare  presenza  operativa  sul 
territorio nel corso dello svolgimento del quotidiano servizio di igiene urbana.

Considerato che:

- alla luce dell'esperienza maturata nel corso della durata del richiamato contratto di servizio rep. 
141457  vigente  e  del  precedente  rep.  131424  è  opportuno  fare  una  ricognizione  delle  aree 
maggiormente soggette a fenomeni di inciviltà per l'irresponsabile abbandono di rifiuti, anche per 
definire sistemi di vigilanza delle aree dove il fenomeno si ripete;

-  tuttavia,  nelle  more  di  tale  ricognizione  e  della  relativa  programmazione  strategica  per  la 
risoluzione  definitiva  del  fenomeno,  anche con interventi  radicali  di  riqualificazione  dei  siti  di 
abbandono, occorre intervenire in quelle aree già censite ovvero a seguito di segnalazioni pervenute 
all'Ente dalla cittadinanza e da altre istituzioni nel corso del corrente esercizio;

- sul bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021 è previsto uno stanziamento di euro 250.000,00 
sul capitolo 25004 Titolo 1 Missione 9 Programma 3 Macroaggregato 3 denominato  “interventi  
urgenti ed indifferibili in tema di smaltimento di rifiuti abbondanati sul territorio cittadino”;

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002216



 

Tenuto conto che:

-  con deliberazione di C. C. n. 28 del 16 settembre 2021 è stato approvato lo schema di bilancio 
pluriennale 2021 – 2023.

- con determina n. 3 del 13 aprile 2021, registrata all' I.G. al n. 686/2021, è stata già impegnata la 
somma di euro 37.200,00 in favore di ASIA per le attività di  rimozione dei rifiuti  abbandonati 
all'interno dei cimiteri di Santa Maria del Pianto;

- che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle a richiesta previste nella scheda 
C5 allegata al vigente contratto di servizio rep. 141457 tra ASIA Napoli spa ed il Comune di Napoli 
per la quale è necessario impegnare l'importo residuo di euro 212.800,00.

Tenuto altresì conto, ai sensi dell'art.192 del d.lgs. 50/2016, che:

- con l'affidamento dell'attività di rimozione dei rifiuti abbandonati su suolo pubblico alla ASIA 
Napoli  spa  sussiste  la  congruità  economica  in  quanto  l'azienda  provvede  direttamente  alla 
rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati su aree pubbliche e/o aree private soggette ad uso 
pubblico  ovvero  tramite  ditta  specializzata  individuata  facendo  ricorso  al  mercato  mediante 
procedura aperta nel caso di rifiuti speciali;

- con tale forma di gestione sussistono benefici per la collettività in termini di tempestività, efficacia 
ed efficienza della rimozione dei rifiuti solidi urbani in quanto l'ASIA Napoli spa ne è preposta alla 
rimozione per contratto di servizio;

- che per l'attività di rimozione di rifiuti speciali si provvede al ribaltamento dei costi che l'ASIA 
Napoli spa corrisponde alla ditta specializzata individuata facendo ricorso al mercato.

Rilevato che l'art. 183 comma 6 prevede che gli impegni di spesa devono essere assunti nei limiti 
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione.

Attestato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, che non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse.

Attestata altresì la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento 
sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Attestata   l’assenza  di  dati  personali  nel  presente  atto  come  enunciato  dall’articolo  5  del 
Regolamento U. E. n. 679/2016.

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e successive mm. ed ii.
il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.
lo Statuto Comunale
il d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014
il D. Lgs. 50/2016 e successive mm. ed ii.

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002216



 

DETERMINA

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del d.lgs. 267/2000 così come 
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal d.lgs. 126/2014.

Impegnare a favore di ASIA Napoli spa l' importo complessivo di euro 212.800,00, comprensivo di 
IVA in regime di split payment, sul capitolo 25004 bilancio 2021/2023 annualità 2021 - Titolo 1 
Missione  9  Programma  3  Macroaggregato  3  -  per  l’attività  di  rimozione  dei  cumuli  di  rifiuti 
abbandonati  sul  territorio  cittadino  di  cui  alla  scheda  C5  allegata  al  contratto  di  servizio  rep. 
141457.

sottoscritta digitalmente
il dirigente
Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e  s.m.i.  (CAD).  Il  presente  atto  è  conservato in  originale negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002216



 

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002216


		2021-09-23T11:29:51+0000
	ROBERTA SIVO




